Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2012 VAVZSIE?D'WOF

09:30

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:30

2. Deisebau newydd 09.30 - 10.00

2.1 P-04-429 Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth (Tudalen 1)

2.2 P-04-430 Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-pysgod (Tudalen 2)

2.3 P-04-431 Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn toriadau i wasanaethau iechyd
(Tudalen 3)

2.4 P-04-432 Atal Recriwtio i’'r Fyddin mewn Ysgolion (Tudalen 4)

2.5 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai (Tudalen 5)

2.6 P-04-434 Mae’r Cymry a’r Somaliaid fel ei gilydd yn caru barddoniaeth
(Tudalen 6)

2.7 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar
Sail Ddi-ddifidend (Tudalen 7)

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 10.00 -
10.30

3.1 P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth (Tudalennau 8 - 9)

3.2 P-04-421 Rhwystro Trident rhag dod i Gymru (Tudalennau 10 - 11)



Yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd

3.3 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid
yng Nghymru
(Tudalen 12)
Llywodraeth Leol a Chymunedau

3.4 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre (Tudalennau 13 -
16)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.5 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol (Tudalen 17)

3.6 P-04-334 Uned arennol newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl (Tudalennau 18 -
21)

3.7 P-04-408 Gwasanaeth i atal anhwylder bwyta ymysg plant a phobl ifanc
(Tudalennau 22 - 24)

Tai, Adfywio a Threftadaeth
3.8 P-04-335 Sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru (Tudalennau 25 - 26)

3.9 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
(Tudalennau 27 - 42)

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 10.30
Eitem 5

4.1 P-04-341 Llosgi gwastraff - adroddiad drafft 10.30 - 10.45 (Tudalennau 43 -
67)



Eitem 2.1

P-04-429 : Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac
Aberystwyth

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth. Rydym o’r farn bod
hyn yn hanfodol ar gyfer cymunedau lleol ac economi Cymru oherwydd bydd
yn galluogi pobl a gwasanaethau i gael eu cludo i ardaloedd sydd wedi’u
hynysu fel arall.

Bydd hyn yn cefnogi’r economiau lleol ac yn creu cyswllt teithio llyfnach
rhwng y Gogledd a’r De. Ar hyn o bryd, mae’n rhaid teithio drwy Loegr er
mwyn cael cysylltiadau trén rhwng y Gogledd a’r De.

Prif ddeisebydd: Mark Worrall

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 1191

Tudalen 1



Eitem 2.2

P-04-430:Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-
pysgod

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru
i sicrhau nad yw’r cynigion a amlinellir yn nogfen Bwrdd lechyd Hywel Dda,
Eich lechyd / Eich Dyfodol, sy’n cyfeirio at gau’r Uned Man Anafiadau yn
Ninbych-y-pysgod yn cael eu gwireddu a bod yr Uned Man Anafiadau yn
Ninbych-y-pysgod yn parhau ar agor.

Prif ddeisebydd: Andrew James Davies

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 157 Casglwyd dros 581 o lofnodion gan ddeisebau
cysylltiedig.

Tudalen 2



Eitem 2.3

P-04-431 : Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn toriadau i
wasanaethau iechyd

Geiriad y ddeiseb

Mae SWAT (Tim Gweithredu i Achub Ysbyty Liwynhelyg) wedi brwydro i gadw
gwasanaethau gofal iechyd eilaidd diogel, effeithiol a hygyrch i bobl Sir
Benfro ers 2005.

Ar ran SWAT, galwaf ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i sicrhau bod y cynlluniau ar gyfer darparu Gofal lechyd Eilaidd, y mae
ymgynghoriad yn cael ei gynnal arnynt ar hyn o bryd yn ardal Bwrdd lechyd
Lleol Hywel Dda, yn cynnal y lefel bresennol o wasanaethau sydd ar gael yn
Ysbyty Liwynhelyg. Nid yw’r 14,000 o bobl a lofnododd y deisebau a
ddosbarthwyd i’ch swyddfa gan SWAT yn cytuno a’r opsiwn a ffefrir, sef bod
Bwrdd lechyd Lleol Hywel Dda yn canoli’r rhan fwyaf o wasanaethau cleifion
mewnol yn safle Glangwili. Mae’n eithaf clir i bobl Sir Benfro a thu hwnt sydd
wedi llofnodi’r deisebau hyn, os oes yn rhaid canoli gwasanaethau, mai
Ysbyty Liwynhelyg yw’r safle y dylid ei ffafrio. Byddai hyn yn sicrhau darparu
gwasanaeth gofal iechyd eilaidd teg, hygyrch, diogel a chynaliadwy i ardal
gyfan Bwrdd lechyd Lleol Hywel Dda tra byddai canoli gwasanaethau yn safle
Glangwili yn rhoi pobl Sir Benfro o dan anfantais ddifrifol.

Prif ddeisebydd: Tim Achub Ysbyty Liwynhelyg

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 14,000 o lofnodion

Tudalen 3



Eitem 2.4

P-04-432 : Atal Recriwtio i'r Fyddin mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
argymell na ddylai’r llueoedd arfog fynd i ysgolion i recriwtio.

Prydain yw yr unig wlad yn yr Undeb Ewropeaidd sy’n caniatai presenoldeb
milwrol yn ei ysgolion. Prydain yw yr unig wlad o 27 gwlad yr Undeb
Ewropaidd i recriwtio plant 16 oed i’r lluoedd arfog. Mae’r lluoedd arfog yn
targedi ei recriwtio i ysgolion mewn ardaloedd fwyaf difreintiedig Cymru
Prif ddeisebydd: Cymdeithas y Cymod yng Nghymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 374 Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 700 o lofnodion

Tudalen 4



Eitem 2.5

P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i’w
gwneud yn orfodol i osod teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai er mwyn helpu
milfeddygon i reoli a monitro yn well, darparu deunydd ffilm er budd
hyfforddiant ac ail-hyfforddi, atal camdrin anifeiliaid, fel y ffilmiwyd gan
Animal Aid, ac fel tystiolaeth ar gyfer erlyniad mewn achosion o gamdrin.
Prif ddeisebydd: Kate Fowler

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 1066

Tudalen 5



Eitem 2.6

P-04-434 : Mae’r Cymry a’r Somaliaid fel ei gilydd yn caru
barddoniaeth

Geiriad y ddeiseb

Cynnig: Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru, sef cenedl sy’n enwog yn
fyd-eang am garu barddoniaeth, i ganmol y cariad tebyg ymysg ei
dinasyddion o dras Somaliaidd yn hynny o beth, y mae eu diwylliant
traddodiadol yn ystyried mai barddoniaeth yw’r dull craidd o fynegi mewn
diwylliant. Daw ein galwad ar ddechrau’r Cadoediad Olympaidd, sef y cyfnod
a arferai ddechrau wythnos cyn y Gemau Olympaidd yn yr hen oes, a gorffen
wythnos ar 6l iddynt ddod i ben, gan alluogi athletwyr i deithio’n ddirwystr
drwy diroedd gelynion traddodiadol i gystadlu yn unol ag ymdeimlad
ekecheiria, sef dal dwylo. A ninnau’n ddinasyddion Cymru, yn caru
barddoniaeth, ac wedi ymrwymo i ymdrechu i sicrhau heddwch ym mhob
gwlad, a rhwng y gwledydd, rydym yn croesawu Eisteddfod Genedlaethol
Cymru, sydd, yn ein barn ni, yn uno’r gwerthoedd hyn. Rydym yn gwahodd
pawb i ychwanegu eu henw at y ddeiseb, a gobeithiwn y byddwch yn
hyrwyddo cysylltiadau rhwng cymunedau yn ein dwy wilad.

Prif ddeisebydd: Mr Abdikarim Abdi Adan
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 30

Tudalen 6



Eitem 2.7

P-04-435 : Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a’r
Gororau 2018 ar Sail Ddi-ddifidend

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau y caiff masnachfraint nesaf Rheilffyrdd Cymru a’r Gororau ei
gweithredu ar sail ddi-ddifidend.

Mae gan gwmni Arriva fonopoli dros lawer o reilffyrdd Cymru a’r Gororau;
nid yw hyn yn annog prisiau rhatach a safonau gwell drwy gystadleuaeth, fel
y bwriadwyd gan gyfalafiaeth, oherwydd y monopoli hwnnw. Bydd y
cytundeb gydag Arriva yn cael ei adnewyddu yn 2018. Byddai system brisio
“ddi-ddifidend” yn cynyddu nifer y teithwyr ac yn caniatau i ragor o bobl
weithio oherwydd buasent yn gallu fforddio teithio. Byddai hynny’n cael
effaith gadarnhaol ar gynnyrch mewnwladol crynswth Cymru a hefyd, wrth
brofi’r system, yn rhoi mwy o reswm i Loegr wneud yr un peth.

Prif ddeisebydd: Merlyn Cooper
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 35

Tudalen 7



Eitem 3.1

P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth

Geiriad y ddeiseb:

Erfyniwn ar Lywodraeth Cymru dynnu’r gefnogaeth a roddwyd i awyrennau
di-beilot y DU i gael eu profi yn Aberporth ac i hedfan dros ran helaeth o
Gymru

Gwybodaeth ategol: Mae awyrennau di-beilot yn ddatblygiad pwysig a
pheryglus yn arfogaeth rhyfela. Defnyddir yr awyrennau di-beilot hyn yn
rhwydd, ac yn ddiofal o fywydau’r bobl ddiniwed sy’n aml yn cael eu lladd
Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Cymdeithas y Cymod

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012

Nifer y llofnodion: 1730+

Tudalen 8



Petitions Committee : 6 November 2012
P-04-404 : Aberporth Unmanned Aerial Vehicles

Edwina Hart MBE OStJ AC / AM j’j}fﬁ\

Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth
Minister for Business, Enterprise, Technology and Science

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref EH/06329/12

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

William Powell AM

William.powell@wales.gov.uk 25™ July 2012

Dear William,

Thank you for your letter of 11" July requesting the First Minister's comments
on Petition P-04-404 regarding unmanned Aircraft at Aberporth. | am replying
in view of my portfolio responsibilities.

Aerospace is a major contributor to the Welsh economy providing direct
employment for over 20,000 people. As a prime location for this key sector we
must keep pace with innovation and unmanned aerial vehicles (UAVSs)
represents the most significant technological change in recent years.

The potential civil uses for UAVs far outweigh their military applications but
their civilian usage is currently severely restricted by regulatory issues
surrounding the use of airspace and the development of UAV technologies. In
creating a dedicated airspace for the test and evaluation of UAVs Wales is
providing an environment in which these issues can be addressed, thus
escalating civil development. This places Wales in a good position to establish
itself as a leading location for the emerging civil market and its associated high
value technology companies.

ParcAberporth is a technology park focused on the development of unmanned
systems technologies. The Ministry of Defence is currently conducting trials of
its Watchkeeper UAV programme at ParcAberporth. Watchkeeper is an
unarmed platform providing a capability to support and protect UK and
cooperative forces in front line operations. The MoD trials activity is providing
a valuable boost to the local economy but is one in which the Welsh
Government has no remit as defence is a non-devolved matter. Similarly,
Wales has no jurisdiction over any collaborations which the UK MoD may enter
into.

%W ¢

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.edwina. Hart@Wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 9



Eitem 3.2

P-04-421 : Rhwystro Trident rhag dod i Gymru

Geiriad y ddeiseb

Mae’r Prif Weinidog, Carwyn Jones, wedi dweud y byddai croeso mawr i fflyd
niwclear y DU (Trident) ddod i Aberdaugleddau pe byddai Alban annibynnol
am gael gwared arnyn nhw. Rydym ni’n gwrthwynebu cael arfau dinistriol o’r
fath (WMD) yng Nghymru, ac yn annog Llywodraeth Cymru i wrthwynebu’r
syniad o ganiatau fflyd niwclear y DU i ymgartrefu yng Nghymru

Prif ddeisebydd: Mabon ap Gwynfor

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 2 Hydref 2012

Nifer y llofnodion: 1236

Tudalen 10



Petitions Committee : 6 November 2012
P-04-421 : Oppose Trident moving to Wales

Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM (\f’
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales \/

s

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

William Powell AC/AM

Chair

Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

18" October 2012

Dear William
| am writing in response to your letter of 10 October.
As | have said before my comments were about a hypothetical situation. There have been

no discussions and there are no plans to approach the UK Government to bring any jobs of
this nature to Wales.

Yours sincerely

CARWYN JONES

English Enquiry Line 0300 060 3300
Bae Caerdydd « Cardiff Bay Llinell Ymholiadau Cymraeg 0300 060 4400
Caerdydd « Cardiff Ffacs * Fax 029 2089 8198

CF99 1NA TUdalen 11 ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk



Eitem 3.3

P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n
cam-drin anifeiliaid yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Llofnodwch i gefnogi cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid. Dyma
gronfa ddata canolog i Gymru a fydd yn cynnwys enw, cyfeiriad a chollfarnau
pobl sydd wedi’u cael yn euog o unrhyw fath o gam-drin neu greulondeb yn
erbyn anifeiliaid yng Nghymru. Bydd yn ofynnol i fridwyr neu werthwyr
anifeiliaid wirio’r gronfa ddata canolog hwn cyn caniatau i anifail y maent yn
berchen arno neu wedi’i fridio fynd i ddarpar berchennog neu gartref
newydd; os canfyddir bod anifail gan rywun sydd wedi’i gael yn euog o gam-
drin neu greulondeb yn erbyn anifeiliaid, bydd y cyflenwr neu’r bridiwr yn
atebol a chaiff ei erlyn. Ar hyn o bryd, nid oes cyfraith i atal rhywun sydd
wedi’i gael yn euog o greulondeb i anifeiliaid rhag symud ychydig filltiroedd i
fyny’r ffordd a chael anifail arall a’i gam-drin ymhellach. Rhaid gweithredu
cyfreithiau llymach er mwyn helpu i ddiogelu anifeiliaid. Mae angen dirwyon
trymach a dedfrydau hwy o garchar yn ogystal a chofrestr ar gyfer pobl sy’n
cam-drin anifeiliaid.

Mae Efrog Newydd a nifer o daleithiau yn yr Unol Daleithiau eisoes wedi
cyflwyno’r gyfraith hon; beth sy’n rhwystro Cymru rhag arwain y ffordd yn y
Deyrnas Unedig? Rydych wedi clywed am Gyfraith Sarah, a luniwyd i gadw
troseddwyr rhyw rhag aildroseddu. Nawr rydym yn gobeithio cael cyfraith a
gréwyd yn y gobaith o atal pobl sy’n cam-drin anifeiliaid rhag achosi rhagor
o greulondeb, neu rhag symud ymlaen at gam-drin pobl. Mae ymchwil wedi
dangos bod cydberthynas gref iawn rhwng cam-drin anifeiliaid a cham-drin
domestig. Mae nifer o lofruddion yn dechrau drwy arteithio anifeiliaid, felly
gallem hefyd ddiogelu bywydau pobl.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Mari Roberts & Sara Roberts
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012
Nifer y llofnodion: 69

Tudalen 12



Eitem 3.4

P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Geiriad y ddeiseb

Oherwydd y lefel gynyddol o draffig, yn enwedig cerbydau nwyddau trwm, ar yr A40 ac
oherwydd y ddarpariaeth annigonol o balmentydd a chroesfannau cerddwyr diogel, a
gydnabyddir gan yr Asiantaeth Cefnffyrdd drwy ymchwil a gyflawnwyd ar ran
Llywodraeth Cynulliad Cymru, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth
Cynulliad Cymru i wella diogelwch ar y ffordd ym mhentre Llanddewi Felffre, Arberth, Sir
Benfro, drwy roi’r mesurau a ganlyn ar waith, a hynny ar fyrder:

1. Gwella’'r palmant annigonol ar hyd ochr ddeheuol yr A40 rhwng Llandaff Row a

phen dwyreiniol y pentref i sicrhau ei fod yn boddhau safonau diogelwch

presennol, a’i fod yn ddigon llydan i gael ei ddefnyddio’n ddiogel gan gerddwyr,

cadeiriau gwthio a chadeiriau olwyn gan roi ystyriaeth i’r ffaith bod cerbydau

nwyddau trwm yn gyrru heibio’n agos ac yn aml ac yn gyrru'n gyflymach na’r

terfyn cyflymder presennol o 40 mya.

Gosod camerau cyflymdra yn nwyrain ac yng ngorllewin y pentref.

Defnyddio system drydanol sydd eisoes yn bodoli ar gyfer arwyddion i groesi’r

ffordd er mwyn darparu goleuadau rhybudd sy’n fflachio ar adegau pan fydd

plant yn croesi’r A40 i ddal eu bws ysgol.

4. Gosod mesurau i ostegu traffig bob ochr i'r pentref ac ar gyffyrdd i bwysleisio’r
angen i arafu.

5. Gostwng y terfyn cyflymder i 30mya.

w N

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitio
[...]
ister
leuan Wyn Jones, that no action could be taken until a Speed Limit Review
was undertaken.

It is for over 20 years that the situation has been getting steadily more
dangerous. We have now finally been told that on completion of that Speed
Limit Review no action is to be taken on reducing the speed limit and that
additional ‘enhancement works’ may only be possible in the next financial
year if funds are available.

We would respectfully ask for answers to the following questions:

1.

Is it reasonable to take so long to take action on any petition but especially
one that relates to the lives of pedestrians daily being put at risk by narrow
pavements, an inadequate crossing and by vehicles travelling at unsafe and
excessive speeds?

What were the determining factors in the Speed Limit Review that helped Mr
Sargeant reach his conclusion that speed limit reduction is inappropriate?

Do the enhancement works mentioned in the letter from Carl Sargeant
include improvements to pavements and improvements to the road crossing?
Is Mr Sargeant aware that the option of creating a 50mph buffer zone to the
west of the village was rejected some years ago as we were told by the Trunk
Road Agency it can only be done by reducing the current length of the 40mph
zone?

What specific measures, in relation to the obvious safety issues already
raised, does Mr Sargeant intend using, as he concludes in his letter,

to 'monitor this section of the A40.... in order to review and proactively
manage safety issues’?

How much has been spent over the years on repeated surveys in comparison
to the cost of the relatively simple improvements that we have asked for?

We appreciate the support of the Petitions Committee in pursuing this issue and look
forward to a speedy reply.

Yours sincerely

Lynda Hill
Clerk to the Community COUHC”TudaJen 16



Eitem 3.5

P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Geiriad y ddeiseb

Mae’r Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol yn galw ar Gynulliad
Cenedlaethol Cymru i weithredu’r safon ar gyfer cwympo a thorri esgyrn yn'y
Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer Pobl Hyn yn llawn, gan sicrhau
bod cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder, neu sydd mewn
perygl o wneud hynny, yn cael eu hadnabod, eu hasesu a’u trin gan
wasanaethau cyswllt torri esgyrn ym mhob un o’r Byrddau lechyd Lleol
newydd. Hoffwn weld gwasanaeth cyswllt torri esgyrn yn cael ei gysylltu a
phob ysbyty sy’n trin cleifion sydd wedi torri esgyrn oherwydd breuder a
gofynnwn i Lywodraeth Cymru fynnu bod gwasanaethau cyswllt torri esgyrn
yn cael eu darparu’n gyffredinol ar draws y gwasanaeth iechyd yng Nghymru.

Cynigwyd gan: Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Gorffennaf 2009

Nifer y llofnodion: 22

Tudalen 17



Eitem 3.6

P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl

Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i adeiladu
Uned Arennol newydd yn Ysbyty’'r Tywysog Siarl, Merthyr Tudful,

Cafodd yr uned bresennol ei hadeiladu ym 1989 i drin 16 claf yr wythnos, ond mae’r
nifer hwnnw bellach wedi codi i 52. Gyda nifer y cleifion arennol yn cynyddu’n
flynyddol, rydym yn credu ei bod yn bwysig adeiladu uned newydd yn awr er mwyn
ymdopi a’r cynnydd hwn. Byddai uned newydd hefyd yn golygu y gellid trin cleifion
arennol sydd ond angen man-driniaethau yn yr uned yn hytrach na’u trosglwyddo i
ysbytai eraill sydd angen y gwelyau.

Dyma rai yn unig o’r problemau sydd gennym yn yr uned bresennol:

Diffyg ardal ynysu (a allai arwain at groes-heintio)
Un toiled yn unig i gleifion gwrywaidd a benywaidd
Ardal aros gyfyng

Aerdymheru gwael

Mae’r uned wedi dioddef llifogydd ar sawl achlysur.

UV WNBR

Ysytriwyd y ddeiseb gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Tachwedd 2011

Cynigwyd gan: Robert Kendrick

Nifer y llofnodion: 56

Tudalen 18



Petitions Committee : 6 November 2012
P-04-334 : Petition for a new renal unit at Prince Charles Hospital

Email from Petitions - Ro
[...]
sfactory accommodation.

Yours sincerely

I&Ilr son Williams
Chief Executive
Cwm Taf Health Board

Tudalen 21



Eitem 3.7

P-04-408 : Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a
Phobl Ifanc

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ariannu’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc yng
Nghymru i’r un graddau a’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg
Oedolion yng Nghymru.

Daeth i’'m sylw bod symiau gwahanol o arian yn cael eu rhoi i Wasanaethau i
Oedolion a Gwasanaethau i Blant a Phobl Ifanc ar gyfer ymdrin ag anhwylder
bwyta. Ar hyn o bryd, mae’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg
Oedolion yn cael £1 filiwn y flwyddyn gan Gynulliad Cymru, yn ogystal a
phedwar grwp darparu a hyfforddwyd gan arbenigwyr. Yn anffodus, mae
gwaith ymchwil yn nodi’r ffaith bod pobl yn fwyaf tebygol o gael eu profiad
cyntaf o anhwylder bwyta, yn enwedig Anorecsia Nerfosa, yn ystod eu
glaslencyndod. Yn hanesyddol, roedd pobl yn cyrraedd glaslencyndod pan
oeddent rhwng 12 a 15 oed. Fodd bynnag, bellach, mae hyn yn digwydd pan
fydd pobl yn llawer iau ac felly mae’r ystadegau’n dechrau dangos bod mwy
o blant iau yn dioddef o Anorecsia Nerfosa. Bydd pobl fel arfer yn dechrau
dioddef o Fwlimia Nerfosa pan fyddant rhwng 18 a 25 oed. Fodd bynnag, fel
gydag Anorecsia, gall hyn amrywio o berson i berson. Mae’r ffaith mai
cymryd camau buan yw’r allwedd i sicrhau gwellhad cyflym mewn perthynas
a’r ddau anhwylder, ac, yn ddiau, pob anhwylder bwyta y gellir ei ddiagnosio,
sy’n atal goblygiadau ariannol hirdymor i’r Llywodraeth, yn gwneud y cais
hwn yn fwy perthnasol. Felly, rwy’n ymbil ar y Cynulliad i ystyried hyn yn
flaenoriaeth ar gyfer dadl i gael gwared ar y gwahaniaeth hwn drwy roi’r un
swm o arian i’r Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
Nghymru ag a roddir i’r Gwasanaeth i oedolion.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Helen Missen
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Gorffennaf 2012
Nifer y
[...]
nd monitoring
people who have an eating disorder. This ‘joined-up’ approach ensures the most
appropriate intervention is offered on the basis of clinical need.

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. lesley. Griffiths@wales. gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 23



Since the Eating Disorders Framework was published in June 2009, a model has been
agreed for implementing a new specialist community framework. The framework has been
issued to all Health Boards in Wales, who are now taking this forward. To improve the
provision of treatment, care and ftraining around the condition, the Framework
outlines a new specialist community eating disorder service at the Adult Tier 3 level. This
was established with the £1 million per year provided by the Welsh Government from 2010-
2011. While this funding is aimed at providing provision for adults over 18, the all-Wales
service has developed close links with CAMHS teams across Wales including Tier 4
CAMHS.

The aim is to create pathways for young people suffering with eating disorders, increase the
sharing of knowledge amongst CAMHS staff, and facilitate the effective transition between
CAMHS and adult services.

Lesley Griffiths AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health a ocial Services

Tudalen 24



Eitem 3.8

P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru

Geiriad y Ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gefnogi’r ymgyrch i sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru.

Cynigwyd gan: Matthew Richard Bumford
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 11 Hydref 2011
Nifer y llofnodion: 187

Gwybodaeth ategol:

Er bod yr Alban a’r Iwerddon wedi llwyddo i ddod yn aelodau o’r Cyngor
Criced Rhyngwladol a chystadlu yng Nghwpanau’r Byd, mae Cymru wedi
methu a gwneud hynny. Yn wir, nid oes yr
[...]
ish and Welsh



Eitem 3.9

P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty
Canolbarth Cymru

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

i restru, neu i ddiogelu mewn ffordd arall, yr adeiladau nodedig ar safle hen
Ysbyty Canolbarth Cymru. A hwythau heb eu rhestru, ond wedi’u lleoli yn yr
Ardal Gadwraeth, maent yn rhan werthfawr o dreftadaeth bensaerniol a
chymdeithasol Talgarth.

Prif ddeisebydd: John Tushingham
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012

Nifer y deisebwyr: 206

Gwybodaeth ategol: Cafodd Ysbyty Aberhonddu a Sir Faesyfed achlysur
agor mawreddog ym 1903. Mae r coflyfr yn disgrifio r miloedd o bobl oedd
yn bresennol a bod pob twll a chornel o r adeilad anferthol yn cael ei
archwilio. Ar y cyfan, roedd y sefydliad yn rhyfeddod o i oes. Mae bellach
mewn cyflwr truenus, ond mae r enghraifft bwysig hon o noddfa
Edwardaidd cynnar ar ffurf esielon neu saeth, a gynlluniwyd gan Giles,
Gough a Trollope, a nodwyd gan Pevsner ac sydd ar gofrestr Adeiladau
mewn Perygl SAVE Britain s Heritage, yn gwbl deilwng o i chadw. Wedi i
lleoli tua hanner milltir o Dalgarth mewn ardal eithriadol o hardd o gefn
gwlad ym Mharc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog ac Ardal Gadwraeth
Talgarth, mae ganddi berthynas arbennig a Thalgarth. Byddai colli unrhyw
ran o’r adeiladau gwreiddiol/nodedig yn golled annerbyniol i asedau
treftadaeth Talgarth.

Tudalen 27



Petitions Committee : 6 November 2012
P-04-365 : Protect buildings of note on the Mid Wales Hospital Site

Huw Lewis AC / AM ’\/ (f?

Y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth .
Minister for Housing, Regeneration and Heritage ,J)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-365
Ein cyf/Our ref HL/05624/12

William Powell AM

c/o Abigail Phillips
petition@wales.gov.uk

ZZ_May 2012

/“‘-;

f&i/w \/V)‘[ lq NV
Thank you for your letters of 8 May to me, and Cadw, seeking comments about whether
temporary measures will be put in place to protect buildin
[...]
 English



8
o> %

g %
A c
9 B

S &

% S
4 D)

BRECON BEACONS
NATIONAL PARK

Llei enaid gael llonydd
One of Britain's breathing spaces

considering the redevelopment proposals, | will of course have to bear in mind that the
property in question has suffered from much vandalism, theft and dilapidation from not being

wind and weather tight.

If you have any queries relating to this letter please contact me on the number above.

Your sincerely

p.p Rosie Burton
Senior Heritage Officer (Building Conservation)

€ A8, “
\"\q" Bq‘,’&,\ ¥
"'g“ O f M
OF 04/ ¥,
=] £ ) N4
) S S~
%. po‘z"gf BUDDSODDWYR MEWN POBL
0\ INVESTOR IN PEOPLE

FEDERATNMON

EUROPEAN CHARTER
FOR SUSTAINABLE TOURISM IN
PROTECTED AREAS

Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog

Plas y Ffynnon, Ffordd Cambrian, Aberhonddu, Powys, LD3 7HP
Ffon: (01874) 624437 Ffacs: (01874) 622574

E-bost: ymholiadau@bannaubryctgmi

Safle ar y we: www.bannaubrycheiniog.org en 42

Mae'r Awdurdod yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg neu’r Saesneg

Brecon Beacons National Park Authority

Plas y Ffynnon, Cambrian Way, Brecon, Powys, LD3 7HP
Telephone: (01874) 624437 Fax: (01874) 622574
E-mail: enquiries@breconbeacons.org

Website: www.breconbeacons.org

The Authority welcomes correspondence in Welsh or English



Eitem 4.1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 43



	Agenda
	2.1 P-04-429  Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth
	2.2 P-04-430  Y bwriad i gau Uned Mân Anafiadau Dinbych-y-pysgod
	2.3 P-04-431  Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn toriadau i wasanaethau iechyd
	2.4 P-04-432  Atal Recriwtio i™r Fyddin mewn Ysgolion
	2.5 P-04-433  Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	2.6 P-04-434  Mae™r Cymry a™r Somalïaid fel ei gilydd yn caru barddoniaeth
	2.7 P-04-435  Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar Sail Ddi-ddifidend
	3.1 P-04-404  Awyrennau Di-Beilot Aberporth
	25.07.12  Correspondence - First Minister to Chair

	3.2 P-04-421  Rhwystro Trident rhag dod i Gymru
	18.10.12  Correspondence - First Minister to Chair

	3.3 P-04-398  Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy™n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru
	3.4 P-03-240  Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	28.09.12  Correspondence - Angela Burns AM to Chair
	05.10.12  Correspondence - Minister to Chair
	29.10.12  Correspondence - Petitioner to Chair

	3.5 P-03-222  Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
	3.6 P-04-334  Uned arennol newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl
	29.08.12  Correspondence - Petitioner to Clerk
	17.10.12  Correspondence - Cwm Taf HB to Clerk

	3.7 P-04-408  Gwasanaeth i atal anhwylder bwyta ymysg plant a phobl ifanc
	02.08.12  Correspondence - Minister to Chair

	3.8 P-04-335  Sefydlu tîm criced cenedlaethol i Gymru
	16.10.12  Correspondence - Presiding Officer to Chair

	3.9 P-04-365  Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
	22.05.12  Correspondence - Minister to Chair
	22.05.12  Correspondence - Petitioner to Chair
	22.10.12  Correspondence Brecon Beacons National Park to Chair

	4.1 P-04-341  Llosgi gwastraff - adroddiad drafft



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 10:25 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: ‘F’
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy 200000 06 11 2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
elodau’r Cynullia Russell George

Elin Jones
Joyce Watson

Tystion:

Naomi Stocks (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
atly fwyllgor Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd Elin Jones i’r Pwyllgor a diolchodd i Bethan Jenkins am ei chyfraniad i’r broses
ddeisebu.
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Deisebau newydd
2.1 P-04-429 Ailagor y rheilffordd rhwng Caerfyrddin ac Aberystwyth
Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog

Llywodraeth Leol a Chymunedau i holi a fu unrhyw newid yn y sefyllfa ers ei ohebiacth ddiwethaf a’r
Pwyllgor ar y mater hwn.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_06_11_2012&t=0&l=cy

2.2 P-04-430 Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-pysgod

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd 1 ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Hywel
Dda i ofyn ei farn ar y ddeiseb, gan anfon copi at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn
ogystal & Chadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol.

2.3 P-04-431 Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn toriadau i wasanaethau iechyd

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Hywel
Dda i ofyn ei farn ar y ddeiseb, gan anfon copi at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn
ogystal & Chadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol.

2.4 P-04-432 Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn ei farn ar y ddeiseb; a

Gwneud cais am bapur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil ar y materion a gafodd eu codi yn y ddeiseb.
2.5 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Nododd Joyce Watson ei bod wedi llofnodi Datganiad Barn ar y mater hwn.

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am farn Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy ar y ddeiseb ac i
ofyn pryd y byddai canfyddiadau’r ymgynghoriad ar weithredu Rheoliadau’r UE ar ddiogelu anifeiliaid
adeg eu lladd yn cael eu cyhoeddi.

2.6 P-04-434 Mae’r Cymry a’r Somaliaid fel ei gilydd yn caru barddoniaeth

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Llywydd i ofyn ei barn
ar y ddeiseb.

2.7 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar Sail Ddi-
ddifidend

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd 1 ysgrifennu at y Gweinidog
Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn ei farn ar y ddeiseb.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1 P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i1 ysgrifennu at y deisebwyr i ofyn am eu
barn ar yr ymateb gweinidogol.

3.2 P-04-421 Rhwystro Trident rhag dod i Gymru



Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd 1 ysgrifennu eto at y Prif Weinidog i1 ofyn ei
farn ar y cais penodol sydd wedi’i nodi yn y ddeiseb.

3.3 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru

Cytunodd y Pwyllgor i:

Chwilio am dystiolaeth gytbwys ar y mater, gan gynnwys tystiolaeth gan yr heddlu;
Cynnal ymgynghoriad ar y mater;

Mynd ar ymweliad safle i loches anifeiliaid.

3.4 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd 1 ysgrifennu at y Gweinidog 1 holi pa mor
debygol ydyw y bydd y cais y soniodd amdano yn ei lythyr yn llwyddo.

3.5 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

O ganlyniad 1 waith Llywodraeth Cymru a’r gwelliannau a wnaed yn dilyn rhoi’r Fframwaith Gwasanaeth
Cenedlaethol ar gyfer Pobl Hyn ar waith, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.

3.6 P-04-334 Uned arennol newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am y penderfyniadau a wnaed yn dilyn trafodaethau 8 Rhwydwaith
Clinigol Arennol Cymru.

3.7 P-04-408 Gwasanaeth i atal anhwylder bwyta ymysg plant a phobl ifanc

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at BEAT i ofyn ei farn ar yr
ymateb gweinidogol ac 1 holi a yw o’r farn bod gwasanaethau cymorth ar gyfer plant a phobl ifanc sydd
ag anhwylder bwyta yn ddigonol yng Nghymru.

3.8 P-04-335 Sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ddrafftio adroddiad byr er mwyn cynnal
dadl yn y Cyfarfod Llawn ar y mater.

3.9 P-04-365 Diogelu adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb.

Nododd y Cadeirydd, yn rhinwedd ei swydd fel cynghorydd sir, ei fod wedi trafod y mater gyda’r ddwy
ochr.

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn i Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog am y wybodaeth
ddiweddaraf am y sefyllfa, gan gynnwys a fyddai’n ystyried rhoi’r adeilad ar restr leol.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod
ar gyfer y canlynol:



Derbyniwyd y cynnig.

4.1 P-04-341 Llosgi gwastraff - adroddiad drafft

Derbyniwyd yr adroddiad drafft yn amodol ar amryw welliannau.



